Mogi Mirim, 24 de setembro de 2025

Ofício nº 64/2025

Ao Sr. Professor Cinoê Duzo

Vereador da Câmara Municipal

Assunto: Resposta requerimento nº 562/2025

 Em atendimento ao Requerimento nº 562/2025 “AO PREFEITO PAULO SILVA DE

OLIVEIRA E SILVA ATRAVÉS DA SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES

RELATIVAS AO POSSÍVEL RTORNO DAS AULAS DE FUTEBOL DE CAMPO DO

COMPLEXO LAVAPÉS E QUAIS AS PROVIDÊNCIAS QUANTO AO CORTE DO MATO

E MANUTENÇÃO DO LOCAL, DEVIDO A SITUAÇÃO DE ABANDONO QUE SE

ENCONTRA”, a Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer (Sejel) tem a informar que não tem mais

a responsabilidade do espaço público citado no requerimento, pois não é mais um dispositivo

esportivo. O prefeito municipal determinou que o local seja destinado para investimentos na área da

cultura. Com autorização da Câmara Municipal, serão investidos recursos para a adequação do

antigo campo e construção de um Teatro Municipal. Inclusive, o projeto já está pronto junto à

Secretaria de Planejamento Urbano, conforme imagens anexas que seguem, para conhecimento do

nobre Edil.

 Vale destacar que quando assumi a gestão da Sejel, em janeiro de 2026, uma das primeiras ações

foi a limpeza do campo de futebol do Lavapés, mas posteriormente, o prefeito já determinou o

projeto de ocupação do espaço para a Cultura.

 A Secretaria de Esporte, atualmente, possui parcerias com projetos sociais que realizam aulas de

futebol no campo da Fatec, outra parceira do Município. Os demais campos do Município,

administrados por associações recebem até o final do ano as partidas de futebol das competições

municipais.

 Acerca da limpeza do mato no local, a Sejel tem a informar que cabe a outra secretaria, pois não

é mais um dispositivo esportivo.

 Atenciosamente,

Geraldo Vicente Bertanha

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

		2025-09-24T13:07:55-0300
	GERALDO VICENTE BERTANHA:96509155834